



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO
C.N.P.J. 06.113.690/0001-71
PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N - CENTRO
CEP N° 65.790.000

FOLHAS 036
Nº PROCESSO 056/2022
Assinatura _____

MISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/CPL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/SEMUS

TERMO DE REFERÊNCIA

1 - JUSTIFICATIVA

A aquisição de materiais de laboratório por meio de empresa especializada para futura e eventual aquisição de materiais de laboratório para suprimentos das Unidades Básicas de Saúde e do Hospital Municipal Dr. Carlos Macieira, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, da cidade de São Domingos do Maranhão/Ma, durante o exercício de 2022, utilizando-se o Sistema de Registro de Preços/SRP para Ata de Registro de Preços/ARP, conforme Anexo I - Especificações e Quantidades e Anexo II - Termo de Referência, uma vez que esses materiais são necessários para a plena execução das ações de saúde.

A aquisição de materiais de laboratórios trará benefícios no processo de proteção da população da cidade de São Domingos do Maranhão.

Vale ressaltar que diante da situação de continuidade do surto da doença causada pelo COVID - 19, urge a necessidade de apoiar a rede de saúde pública colocando à disposição com a maior brevidade possível os materiais de laboratórios aqui referenciados.

2 - OBJETO:

Contratação de empresa especializada para futura e eventual aquisição de materiais de laboratório para suprimentos das Unidades Básicas de Saúde e do Hospital Municipal Dr. Carlos Macieira, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, da cidade de São Domingos do Maranhão/Ma, durante o exercício de 2022, por meio do Sistema de Registro de Preços/SRP para Ata de Registro de Preços/ARP, conforme Anexo I - Especificações e Quantidades e Anexo II - Termo de Referência.

3 - ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES

OBJETO: Contratação de empresa especializada para futura e eventual aquisição de materiais de laboratório para suprimentos das Unidades Básicas de Saúde e do Hospital Municipal Dr. Carlos Macieira, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, da cidade de São Domingos do Maranhão/Ma, durante o exercício de 2022, por meio do Sistema de Registro de Preços/SRP para Ata de Registro de Preços/ARP, conforme Anexo I - Especificações e Quantidades e Anexo II - Termo de Referência.

MATERIAL LABORATÓRIO				PREÇO MÉDIO R\$	
ITEM	QTE	UND	PRODUTO/ESPECIFICAÇÕES	PREÇO UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	100	FRASCO	ACETONA PA 1000ML	R\$100,33	10.033,00
2	90	CX	ÁCIDO ÚRICO MONOREAGEN TE 100ML 100 TESTES	R\$169,67	15.270,30
3	45	FRASCO	ALBUMINA 250ML	R\$90,00	4.050,00
4	45	FRASCO	ALT/ TGO (UV) 125ML (BI- REAGENTE)	R\$246,80	11.106,00
5	45	FRASCO	ALT/ TGP (UV) 125ML (BI- REAGENTE)	R\$232,41	10.458,45
6	18	FRASCO	AMILASE (GALG2-CNP)60ML (MONOREAGENTE)	R\$603,92	10.870,56
7	45	FRASCO	AZUL DE METILENO	R\$61,72	2.777,40
8	135	CX	BANDAGEM ADESIVA PÓS- COLETA C/500	R\$29,95	4.043,25



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO
C.N.P.J. 06.113.690/0001-71
PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N - CENTRO
CEP Nº 65.790.000

FOLHAS 037
Nº PROCESSO 056/2022
Assinatura _____

9	72	FRASCO	BILIRRUBINA 200ML	R\$262,83	18.923,76
10	45	UND	BILIRRUBINA C/ PADRÃO 104/208T	R\$64,85	2.918,25
11	45	UND	BIO CLEAN PLUS(SOLUÇÃO LIMPEZA)	R\$301,83	13.582,35
12	45	CX	BIOLATEX ASO 2ML 100 TESTES	R\$278,55	12.534,75
13	45	CX	BIOLATEX PCR COMPLETO 2ML 100 TESTES	R\$171,34	7.710,30
14	234	CX	PORTA LÂMINA C/3	R\$2,45	573,30
15	36	FRASCO	CÁLCIO ARSENAZO III 100ML	R\$204,85	7.374,60
16	63	kit	CALIBRADOR DE GLICOHEMOGL OBINA	R\$535,57	33.740,91
17	36	FRASCO	CAPACIDADE LIGADORA DO FERRO 100ML	R\$207,08	7.454,88
18	36	FRASCO	CK TOTAL - 60ML	R\$570,79	20.548,44
19	36	KIT	CLORETOS COLORIMETRIC O 100T	R\$122,94	4.425,84
20	90	KIT	COLESTEROL ENZIMÁTICO 200T	R\$218,91	19.701,90
21	90	CX	COLESTEROL HDL ENZIMÁTICO 25ML 100 TESTES	R\$64,14	5.772,60
22	90	FRASCO	COLESTEROL TOTAL 200ML (MONOREAGENTE)	R\$115,53	10.397,70
23	90	KIT	COLESTEROL- HDL (PRECIPITANTE 200T)	R\$47,14	4.242,60
24	36	FRASCO	CORANTE DE GRAM	R\$142,00	5.112,00
25	36	FRASCO	CORANTE DE ZIEHL-NIELSEN	R\$155,96	5.614,56
26	90	FRASCO	CREATININA CINÉTICA 200ML 200 TESTES	R\$119,48	10.753,20
27	54	KIT	CREATININA COLORIMETRICA 500T	R\$84,74	4.575,96
28	36	UND	CRONOMETRO	R\$218,36	7.860,96
29	54	UND	CUBA P/COLORAÇÃO 8 LÂMINAS	R\$499,69	26.983,26
30	50	LITRO	DIAGLYSE 1 LITRO	R\$169,48	8.474,00
31	50	LITRO	DIACLEANER 1 LITRO	R\$108,55	5.427,50
32	10	LITRO	DIATON LMG AX 20 LITRO	R\$182,44	1.824,40
33	36	FRASCO	DESIDROGENAS E LÁCTICA UV 100ML	R\$104,21	3.751,56
34	72	CX	FITA P/TESTE DE GRAVIDEZ	R\$85,03	6.122,16
35	27	FRASCO	FUNIL DE VIDRO GRANDE 250ML	R\$180,86	4.883,22
36	27	FRASCO	FUNIL DE VIDRO MÉDIO 125ML	R\$37,85	1.021,95
37	27	FRASCO	FUNIL DE VIDRO PEQUENO 60ML	R\$49,15	1.327,05
38	27	UND	GAMAGT CINETICO 100T	R\$171,23	4.623,21
39	27	UND	GAMA GT 60ML	R\$127,05	3.430,35
40	27	FRASCO	GLICOSE ENZIMÁTICA 1000ML (MONOREAGENTE)	R\$227,34	6.138,18
41	72	FRASCO	GLICOSE MONOREAGENTE	R\$196,88	14.175,36
42	27	CX	HBSAG	R\$197,33	5.327,91
43	18	CX	HCV	R\$285,75	5.143,50
44	18	CX	HEMOGLOBINA PADRÃO	R\$808,37	14.550,66
45	18	CX	HIV	R\$292,62	5.267,16
46	90	CX	LÂMINA FOSCA NL LISA 26X76 C/50	R\$6,80	612,00
47	162	CX	LAMINULA 24X50 C/100	R\$12,24	1.982,88
48	162	CX	LAMINULA 22X22 C/100	R\$8,08	1.308,96
49	270	CX	LAMINULA 24X24 C/100	R\$8,41	2.270,70
50	135	CX	LAPIS DERMOGRAFIC O VERMELHO	R\$34,30	4.630,50
51	45	FRASCO	LIQUIDO DE TURCK 1000ML	R\$72,25	3.251,25
52	45	FRASCO	LUGOL FORTE 1000ML	R\$186,95	8.412,75
53	18	FRASCO	MAGNÉSIO 200ML (MONOREAGENTE)	R\$120,70	2.172,60
54	18	CX	MAGNESIO 200T	R\$120,37	2.166,66
55	63	TUBO	MASSA P/VEDAR TUBO CAPILAR	R\$90,28	5.687,64
56	18	CX	MICROTUBOS EPPENDORF 1,5 C/1000	R\$139,63	2.513,34



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO
C.N.P.J. 06.113.690/0001-71
PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N - CENTRO
CEP N° 65.790.000

FOLHAS 038
Nº PROCESSO 056/2022
Assinatura f

57	18	UND	MUCOPROTEÍNAS 26T	R\$169,93	3.058,74
58	63	UND	PADRÃO DE BILIRRUBINA	R\$224,87	14.166,81
59	63	UND	PADRÃO DE HEMOGLOBINA	R\$804,18	50.663,34
60	18	FRASCO	PANOTICO N.01 500ML	R\$47,93	862,74
61	63	FRASCO	PANÓTICO RÁPIDO P/COLORAÇÃO 3X500ML	R\$111,47	7.022,61
62	45	CX	PAPEL DE FILTRO QUALITATIVO 12,5 CM C/100	R\$164,38	7.397,10
63	45	CX	PCR TEST 100T	R\$150,20	6.759,00
64	180	CX	PÊRA P/PIPETAS	R\$66,67	12.000,60
65	135	UND	PIPETA DE WESTERGREEN	R\$6,99	943,65
66	495	UND	PIPETA PASTEUR PLASTICA	R\$1,35	668,25
67	81	UND	PIPETA SOROLÓGICA GRADUADA DE VIDRO DE 10ML	R\$16,98	1.375,38
68	81	UND	PIPETA SOROLÓGICA GRADUADA DE VIDRO DE 20ML 1/10	R\$32,99	2.672,19
69	81	UND	PIPETA SOROLÓGICA GRADUADA DE VIDRO DE 2ML 1/100	R\$7,93	642,33
70	81	UND	PIPETA SOROLÓGICA GRADUADA DE VIDRO DE 5ML 1/10	R\$8,53	690,93
71	18	UND	PIPETADOR DE VOL 100-1000 UL	R\$931,36	16.764,48
72	54	FRASCO	PLACA DE KLINE COM 12 ESCAVAÇÕES VIDRO 6X8	R\$163,71	8.840,34
73	72	CX	PONT. UNIVERSAL (0 A 200 UL) AMARELA C/1000 TP/GILSON	R\$62,09	4.470,48
74	72	CX	PONT. UNIVERSAL (200 A 1000 UL) AZUL C/1000	R\$160,67	11.568,24
75	45	UND	PROTEÍNA TOTAIS 400T	R\$77,16	3.472,20
76	18	FRASCO	PROTEÍNAS TOTAIS 500ML	R\$94,98	1.709,64
77	36	FRASCO	PROVETA DE VIDRO COM BASE DE POLIETILENO DE 100 ML	R\$61,53	2.215,08
78	36	UND	RELÓGIO DESPERTADOR DE PLÁSTICO	R\$81,20	2.923,20
79	36	FRASCO	SOLUÇÃO DE LIMPEZA P/EQUIPAMENT O SEMI AUTOMÁTICO 50ML	R\$201,49	7.253,64
80	72	FRASCO	SORO ANTI-A	R\$54,67	3.936,24
81	72	FRASCO	SORO ANTI-AB	R\$53,33	3.839,76
82	72	FRASCO	SORO ANTI-B	R\$54,67	3.936,24
83	72	FRASCO	SORO ANTI-D	R\$98,00	7.056,00
84	27	FRASCO	SORO CALIBRADOR 5ML	R\$91,33	2.465,91
85	27	FRASCO	SORO CONTROLE 2 5ML	R\$91,33	2.465,91
86	63	UND	SORO CONTROLE RH	R\$55,67	3.507,21
87	180	CX	SWAB C/HASTE FLEXIVEL C/100	R\$62,65	11.277,00
88	495	UND	TAMPA P/TUBO 12X75	R\$1,07	529,65
89	27	CX	TERMOMETRO P/ESTUFA- 10+320	R\$256,00	6.912,00
90	45	CX	TESTE P/HCG C/100 TESTES	R\$154,67	6.960,15
91	2.500	UND	TESTE RÁPIDO COVID-19 IGM/IGG	R\$15,47	38.675,00
92	2.500	UND	TESTE RÁPIDO COVID-19 SWAB	R\$30,04	75.100,00
93	72	KIT	TRANSAMINAS E OXALACÉTICA 50T / AST/ TGO	R\$130,25	9.378,00
94	36	KIT	TRANSAMINAS E PIRÚVICA 100T +TRANS. OXALA	R\$121,25	4.365,00
95	45	KIT	TRIGLICÉRIDES MONOREAGEN TE100T	R\$486,89	21.910,05
96	45	UND	TRIGLICÉRIDES MONOREAGEN TE200T	R\$344,17	15.487,65
97	4500	UND	TUBO 12X75 PLASTICO TRANSPARENTE	R\$1,15	5.175,00
98	4.400	FRASCO	TUBO 12X75 VIDRO	R\$1,22	5.368,00



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO
C.N.P.J. 06.113.690/0001-71
PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N - CENTRO
CEP Nº 65.790.000

FOLHAS 039
Nº PROCESSO 056/2022
Assinatura f

99	4400	FRASCO	TUBO 13X100 VIDRO	R\$1,96	8.624,00
100	27	CX	TUBO A VÁCUO EDTA 04 ML C/TAMPA C/100 (ROXO)	R\$120,12	3.243,24
101	27	CX	TUBO CAPILAR (HEPARINIZADO) C/500	R\$54,86	1.481,22
102	63	CX	TUBO VACUO TP. VERMELHA 4ML ATIVADOR COAGULO PLASTICO C/100	R\$131,18	8.264,34
103	63	CX	TUBO VACUO TP. VERMELHA 3ML ATIVADOR COAGULO VIDRO 13X75MM C/100	R\$136,53	8.601,39
104	50	CX	TUBO A VÁCUO EM VIDRO 13X75MM COM REAGENTE EDTA K3 2,0ML RACK/100	R\$124,50	6.225,00
105	50	CX	TUBO A VÁCUO EM VIDRO 13X75MM COM REAGENTE EDTA K3 4,0ML RACK/100	R\$123,83	6.191,50
106	50	CX	TUBO VACUO TAMPA VERMELHA 4 ML COM 100 ML COM 100 UNIDADES	R\$111,00	5.550,00
107	50	CX	TUBO VACUO TAMPA AMARELA 4 ML COM 100 UNIDADES	R\$126,00	6.300,00
108	50	CX	TUBO VACUO TAMPA ROXO 4 ML COM 100 UNIDADES	R\$95,30	4.765,00
109	27	UND	URÉIA ENZIMATICA 500T	R\$206,85	5.584,95
110	54	UND	URÉIA UV 200ML 200T	R\$422,25	22.801,50
111	45	CX	URÉIA UV 250ML (BI- REAGENTE)	R\$459,97	20.698,65
112	45	UND	VDRL PRONTO P/USO 6ML 300 TESTES	R\$81,17	3.652,65
TOTAL					934.377,71

4 - VALOR ESTIMADO:

4.1 - O valor estimado para aquisição corresponde a R\$ 934.377,71 (novecentos e trinta e quatro mil e trezentos e setenta e sete reais e setenta e um centavos).

5 - CUMPRIMENTO DO FORNECIMENTO DO OBJETO

5.1. A Secretaria de Saúde/SEMUS, observado o cumprimento da entrega do objeto, emitirá o Termo de Recebimento Provisório para efeito de posterior verificação pela comissão responsável pelo recebimento, quanto à conformidade das especificações e quantidades constantes neste Termo de Referência e na Proposta da Contratada.

5.2. Após verificação da conformidade dos livros recebidos provisoriamente, havendo aceitação dos mesmos, a Secretaria de Saúde/SEMUS, emitirá o Termo de Recebimento Definitivo.

6 - FORMA DE PAGAMENTO:

6.1 - O pagamento será efetuado até 30 (trinta) dias, mediante a entrega efetiva dos materiais de laboratório

da apresentação da Nota Fiscal acompanhada da Certidão Negativa de Débito Relativos aos Tributos Federais e a Dívida Ativa da União, e que abrange inclusive as Contribuições Sociais (INSS) previstas nas alíneas "a" a "d" do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de novembro de 1991, FGTS, e Certidão Negativa de Débito Trabalhista - CNDT, com o devido atesto do servidor designado pelo recebimento, por meio do Termo de Recebimento Provisório e/ou Termo de Recebimento Definitivo após a efetiva entrega e posterior autorização para o Pagamento.



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO
C.N.P.J. 06.113.690/0001-71
PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N - CENTRO
CEP Nº 65.790.000

FOLHAS 040
Nº PROCESSO 056/2026
Assinatura _____

7- O RECEBIMENTO SERÁ EFETIVADO NOS SEGUINTE TERMOS:

1 - **PROVISORIAMENTE**, para efeito de posterior verificação do produto ofertado com as especificações constantes neste Termo de Referência, e similaridade com as amostras aprovadas no certame.

2 - **DEFINITIVAMENTE**, após a verificação da qualidade e quantidade do produto e consequente aceitação pelo Setor Competente.

A empresa vencedora do certame obriga-se a fornecer o objeto a que se refere este Termo de Referência de acordo estritamente com as especificações aqui descritas, sendo de sua inteira responsabilidade a substituição do mesmo quando constatado no seu recebimento não estar em conformidade com as referidas especificações.

Recebido o objeto, se a qualquer tempo durante a sua utilização normal vier a se constatar discrepância com as especificações, proceder-se-á a imediata notificação da empresa a ser contratada para efetuar a substituição do mesmo.

A empresa contratada deverá no tocante ao fornecimento e entrega do item objeto deste Certame, obedecendo rigorosamente todas as disposições legais pertinentes.

No que se refere ao produto discriminado neste Termo de Referência, fica expressamente definido que o mesmo deverá ser de primeira qualidade.

8 - DA MODALIDADE DE LICITAÇÃO

Verifica-se que o objeto e valor induz a necessidade de instauração de processo administrativo e licitação na modalidade Pregão Presencial para Sistema de Registro de Preço/SRP, para formação de Ata de Registro de Preços, nos termos do Decreto Federal Nº 7.892/2013 e Decreto nº Federal nº 8.250/2014 e nos termos do art. 15 da Lei Federal nº. 8.666/93.

9 - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

Vale ressaltar, que é dispensada a certificação de dotação orçamentária nos processos licitatórios para registro de preços, nos termos do art. 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, devendo ser informada somente no ato da compra ou assinatura do contrato.

A certificação de disponibilidade de recursos financeiros e o cumprimento às determinações legais dos incisos III e IV do art. 29 da Lei 8.666/93, para quaisquer despesas, serão fornecidos pela no ato de compra por meio da Nota de Empenho e/ou assinatura do contrato.

10 - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A legislação básica a ser definida como fundamentação para a realização do procedimento licitatório são as seguintes:

- 1 - Lei Federal nº 8.666/93 e posteriores alterações (art. 15);
- 2 - Lei Complementar nº 123/2006;
- 3 - Lei Complementar nº 147/2014;
- 4 - Lei Complementar nº 101/00;
- 5 - Lei nº 10.520/02;
- 6 - Decreto Federal nº 7.892/2013 e outras normas aplicáveis à espécie;
- 7 - Decreto nº Federal nº 8.250/2014.
- 8 - Decreto nº 9.488/2018

Os atos convocatórios deverão ser publicados de forma resumida (extrato), contendo a indicação do local onde os interessados poderão obter o texto integral do Edital e todas as informações sobre a licitação.



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO
C.N.P.J. 06.113.690/0001-71
PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N - CENTRO
CEP N° 65.790.000

FOLHAS 041
Nº PROCESSO 056/2022
Assinatura 1

Na contagem dos prazos será excluído o dia do início e incluirá o do vencimento, e considerará apenas os dias de expediente do órgão licitante, nos termos do art. 110 da Lei Federal nº. 8.666/93. Só se iniciam e vencem os prazos em dia de expediente no órgão ou na entidade promotora da licitação.

11 - DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO

Será vencedora a licitante que apresentar o MENOR PREÇO POR ITEM.

12- DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado pela CONTRATANTE em até 30 (trinta) dias, mediante recebimento do objeto após a assinatura do Termo de Recebimento Provisório/Definitivo, desde que não haja fator impeditivo provocado pela CONTRATADA, mediante a apresentação de Nota Fiscal/fatura, acompanhada da respectiva Ordem de Fornecimento, da Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributário e a Dívida Ativa da União (Receita Federal, INSS e Procuradoria da Fazenda Nacional), do Certificado de Regularidade do FGTS e da CNDT - Certidão Negativa de Débito Trabalhista - CNDT, diretamente na conta que o CONTRATADA apresentar no ato da contratação, para o que deverá, na oportunidade, informar o nome do Banco e número da agência e conta corrente onde deverá ocorrer o crédito, não sendo permitidas alterações futuras sem a anuência das partes interessadas.

Em caso de devolução da Nota Fiscal para correção, o prazo para o pagamento passará a fluir após a sua reapresentação.

A nota fiscal deverá ser emitida pela própria Contratada, obrigatoriamente com o número de inscrição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das propostas de preços, bem como, da Nota de Empenho, não se admitindo notas fiscais emitidas com outros CNPJs.

13 - DO REGISTRO DE PREÇOS

O Registro dos Preços será efetivado conforme as disposições do Edital e de seus Anexos que rege a presente licitação.

As cláusulas referentes à Ata de Registro de Preços são às constantes do Anexo IX - Minuta da Ata de Registro de Preços, parte integrante do Edital completo que rege esta licitação.

14 - FORMAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Domingos do Maranhão /Ma adotará como critério para formação de planilha básica de preços praticados no mercado, cuja metodologia utilizada fora as cotações de preços obtidas por potenciais fornecedores, obtendo-se os preços médios expressos na planilha em anexo.

Os materiais a serem licitados são os constantes do Anexo I - Especificações e Quantidades (Descrição do objeto e quantidades), que integra o presente Termo de Referência.

15 - AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO

A ordem de fornecimento será autorizada, pela Secretária Municipal de Saúde/Setor de Compras.

16 - VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

A Ata de Registro de Preços decorrente desta solicitação vigorará por 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura.

17 - DO VALOR ESTIMADO



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO
C.N.P.J. 06.113.690/0001-71
PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N - CENTRO
CEP N° 65.790.000

FOLHAS

042

Nº PROCESSO

056/2022

Assinatura

O valor estimado pela Administração para a aquisição do objeto licitado corresponde a R\$ 934.377,71 (novecentos e trinta e quatro mil e trezentos e setenta e sete reais e setenta e um centavos).

18 - DA FISCALIZAÇÃO

A Secretaria Municipal de Saúde, estabelecerá critério de fiscalização do cumprimento do instrumento de Ata/Contrato, por intermédio de servidores públicos municipal e/ou pelo(a) responsável técnico(a) especialmente designada por meio de Portaria para esta finalidade.

19- PRAZO DE ENTREGA

19.1 - Os materiais de laboratórios deverão ser entregues no prazo até 30 (trinta) dias.

FRANCILENE DE SOUSA MELO
SECRETÁRIA ADJUNTA DE SAÚDE

FRANCILENE DE SOUSA MELO
SECRETÁRIA ADJUNTA DE SAÚDE

À vista das informações contidas nestes autos e com observância às normas vigentes, **APROVO** o presente Termo de Referência e **AUTORIZO** a realização do procedimento licitatório.

CLODOMIR GOMES DA SILVA JUNIOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE SAÚDE/SEMUS